F. Aus dem originale zu Imola, arch. municip. M. I. nr. 59. Bei Manzoni 162 unvollständig und ungenau gedruckt; nach demselben Acta imp. nr. 277. Vgl. Tolosani chron. cont. p. 160 zum 15. okt. 1220. — ¹⁾ so für Ulricus.

184. *Friedrich II. bestätigt dem bischofe Gimbert von Vicenza die rechte und besitzungen seiner kirche. S. Martino bei Goito 1220 sept. 21.*

Federicus etc. Attendens iustitiam pariter et commoditatem Zimberti episcopi Vicen-
 tini de largitate sua et benevolentia dedit, investivit, largitus est et regali auctoritate sua
 confirmavit iam dicto Zimberto episcopo Vicentino pro episcopatu Vicentie et suis succes-
 soribus generaliter et integraliter iurisdictionem, merum mixtumque imperium regium*,
 35 dithmania, vanua, thelonia, ripatica et omnem publicam functionem totius curtis et terri-
 torii Brendule, Alteville, Credatii, Barbarani, Aseiani, Celsani, Albetoni, Poiane, Novente
 et omnium locorum in montibus, p[lan]is, agris, pratis, pascuis, silvis, venationibus, piscatio-
 nibus, molendinis, ripaticis cum omni iure et honore. Qui contrafecerit, penam centum
 librarum auri purissimi persolvat. Dat. anno dominice incarnationis m.cc.xxi., kal. decem-
 40 bris, indictione ix., anno vero Romani eius imperii¹⁾ in Germania viii., in Sicilia xxiii., apud
 plebem sancti Martini, que est in provincia Godii.

W. Aus dem auszuge bei Barbarano, hist. eccles. della città, territ. e diocese di Vicenza lib. V. (Vicenza 1602, fortgesetzt 1760 ff.), tom. III., 74 und darnach in der Marciana L. IX., 166 f. 505 durch dr. Brosch. Wiederholt nach Barbarano bei Riccardi, storia dei vescovi

Vicent. (1786. 4^o) p. 87. Mit festhaltung der ortsangabe, welche in einer anderen urkunde von sept. 21 wiederkehrt H.-B. I, 849, ist die datirung ohne zweifel zu emendiren: m.cc.xx., xi. kal. oct. — 1) Rom. regni eius, Rice.

185. *Friedrich II. erneuert dem papste Honorius III. den dank für die ihm erwiesenen wohlthaten, meldet ihm, dass er mit hintansetzung der in der Lombardei 5 geschmälernten reichsinteressen ohne aufenthalt zu ihm eile, und beglaubigt seine genannten boten. Bei Bologna 1220 oct. 4.*

Sanctissimo in Christo patri et domino H. dei gratia sacrosancte Romane ecclesie summo pontifici Fridericus eadem gratia Romanorum rex semper augustus et rex Sicilie commendationem et reverentiam tam debitam quam devotam. Ne fatigentur totiens multis 10 repetitionibus aures vestre, expedire non vidimus, pater sancte, multimoda benefacta, que a vobis et sacrosancta Romana ecclesia, matre nostra, sincero et paterno affectu a primis cunabulis in nostris semper necessitatibus potenter et patenter recepisse meminimus, iterum et iterum replicare. Set quod receptam gratiam gratitudine debita cognoscamus, quod iugiter profiteamur eandem, et plene iam multis innotuit et augmentata in nobis devotio sic 15 plenius indicabit, quod non se penitebit mater ecclesia talem procreasse filium et lacte proprio refovisse. Sane qualiter iuxta benignitatis vestre mandatum sepius ad nos factum disposito statu Teutonie, prout temporis instantia et festiva vestra vocatio requirebat, intra- verimus Lombardiam, licet non per sollempnes nuntios, quos destinare distulimus, occupat; pluribus negotiis et perplexi, presertim pro negotio ecclesie disponendo¹⁾, ad quod exe- 20 quendum summa cum diligentia nostra serenitas, pretermisiss²⁾ omnibus, operam tribuit efficacem, per litteras tamen nostras dominationi vestre nos recolimus intimasse³⁾. Nunc autem imperii et nostris negotiis procuratis ex parte in partibus Lombardie et ad honorem ecclesie ac imperii terre ipsius statu disposito, prout processus nostri festinantia potuit expedire, pretermisiss imperii iustitiis a quibuslibet occupatis, ad quarum recuperationem 25 oporteret nos facere longam moram, ad pedes sanctitatis vestre ardenti desiderio properamus sperantes, quod paterna gratia, quam nostris profectibus verbo semper et opere ostendistis, exuberabit in devotum filium usquequaque et ab arbore, quam plantavit ecclesia, coluit et refovit, expectatum fructum iuxta vestrum desiderium colligetis. Supplicamus igitur vestre beatitudini et suppliciter postulamus, quatinus latores presentium G. venera- 30 bilem Cumanum episcopum et H. imperialis aule protonotarium et fratrem Hermannum, dilectos fideles nostros, quos ad exponendum vobis adventum et statum nostrum et pro aliis nostris negotiis premitendo ad pedes vestros nuntios destinamus, solita benignitate recipere et paterno affectu tractare velit, benivole audientes et efficaciter admittentes, si placet, que vobis ex parte nostra duxerint proponenda. Dat. in castris prope Bononiam iiii. 35 nonas octobris, indictione ix.

M. Aus Honor. III. registr. Vatic. III., 31 = ann. V. epist. 150 durch Pertz. Bruchstücke bei Rayn. ann. eccl. 1220 § 18. — 1) negotiis . . . disponendis P. — 2) promissis P. — 3) s. Bühmer, Acta imp. nr. 276.

186. *Friedrich II. bestätigt dem erzbischof Simeon von Ravenna die privilegien seiner 40 kirche. Bologna 1220 oct. 5.*

C. In nomine sancte et individue trinitatis. Amen. Fridericus secundus divina favente clemencia rex semper augustus et rex Sicilie. || Ratio exigit et imperiali congruere

videtur honori, ut affectuosa et preclara obsequia fidelium nostrorum bene merentium de nobis pre oculis et manibus memoriter habeamus et iuxta imperialem magnificentiam dignum favorem, dignam gratiam dignamque || retributionem eis ita rependamus, ut aliorum studia et voluntates ad serviendum devotius imperio alacrius excitemus. Eapropter univ-

5 sorum imperii nostri fidelium tam futura quam presens etas cognoscat, qualiter dilectus princeps noster Symeon venerabilis sancte Ravennatis¹⁾ ecclesie archiepiscopus nostre maiestatis presentiam humiliter adierit et pro confirmatione privilegiorum suorum pia devotione et fideli studio nobis preces porrexerit. Cuius sedule petitioni nos ex consueta imperiali elementia benigne annuentes, auctoritate nostra ei et ecclesie sue confirmamus et

10 firmissime roboramus omnes illic pertinentes episcopatus, monasteria, ecclesias, civitates et castella ac omnes res, que umquam per cartas antiquas, privilegia atque precepta ad sacrosanctam Ravennatem ecclesiam iuste et rationabiliter pertinuerunt, videlicet comitatum Cesenatem cum castro vetere et novo et turribus²⁾ ac sibi iuste pertinentibus cum districtu et honore, castrum Riversani cum omnibus pertinentiis suis, comitatum Ficocloensem cum

15 episcopatu suo et ripa, episcopatum Reginensem cum dono et consecratione, comitatum Bobii, comitatum Forompopili³⁾ cum districtu suo et Castrum novum cum curte et pertinentiis suis et comitatum Forolivii cum districtu suo et civitatibus eorum et cum omnibus ad eosdem pertinentibus, comitatum Feretranum cum episcopatu suo et cum monasterio sancti Salvatoris in ipso comitatu posito, comitatum Decimanum, comitatum Traversarie,

20 comitatum Ymolensem, comitatum Comaclensem cum ripa et piscariis suis, comitatum Ferrariensem cum ripa et piscariis⁴⁾, monasterium sancti Ylari in Galiata cum omni districtu et placito suo, castellis et curtibus et pertinentiis suis, monasterium sancti Thome apostoli et sancte Eufemie infra civitatem Ariminensem cum omnibus pertinentiis suis et omnes res, quas diaconus Petrus filius Martini ducis per cartulam donationis in sanctam

25 Ravennatem ecclesiam tradidit, et quecumque Yngelrada comitissa tenuit a mari Adriano usque ad Alpes et a fluvio Reni usque ad Pontentiam, sicut imperator Octo Petro Ravennati archiepiscopo confirmavit; item res et possessiones, quas Lambertus cum uxore et filiis suis habuit a mari usque ad Alpes, a fluvio Reno usque ad Foliam. Confirmamus etiam predicto archiepiscopo Sy. et eius ecclesie districtum Ravennatem cum portis, ripis et portubus, muris, publicariis omnibus, theloneis, moneta publica, quam hinc in antea ibi fieri precipimus sub potestate sancte dicte ecclesie superius eiusque presulum. Concedimus etiam omnem potestatem in omnibus infra et extra civitatem Ravenne, exceptis illis nostris regalibus cum districtu, quorum custodia homo et missus noster, qui in eadem civitate manere consuevit, in feudo a nobis habere dignoscitur; exceptis etiam illis feudis, quibus homines

35 nostri ab imperio investiti sunt ex antiquo et novo. Concedimus etiam et confirmamus massam, que vocatur Fiscalia, cum Cornu cervino, monasterium sancte Marie in Pomposa cum omnibus rebus et pertinentiis, portum Volane integriter cum piscariis suis et omni litore maris et portubus usque ad portum Cervie et usque ad fluvium Punctarii. Similiterque donamus iuxta auctoritatem nostrorum antecessorum imperatorum, abbatiam sancte

40 Marie positam in loco Bangaritie⁵⁾ cum dono atque consecratione abbatum et cum omnibus pertinentiis suis inter Padum et Atisam fluvios sitis in territoriis Adriensi et Ferrariensi et ubicumque sunt vel invente fuerint eiusdem abbacie proprietates. Confirmamus etiam comitatum Argente cum Pado et ripis et paludibus a principio comitatus Argente usque Ravennam. Statuimus etiam, ut omnium naves transeuntium per Argentam tantum solvant,

45 quantum et Cremonensium⁶⁾, exceptis illis, quorum naves nichil debent solvere. Confirmamus etiam, quecumque iuste possidet infra comitatum Ferrariensem. Item confirmamus

stabilique gradu corroboramus ipsi ecclesie omnia, que antiquitus vel noviter tenuit vel tenet sive ei pertinet in tota marchia Camarini per diversos comitatus et territoria, videlicet Auximanum, Anconitanum, Senogaliensem et Fanensem aliosque comitatus, et nominatim massam Afranianam, que vocatur Auximana, in qua est castrum Ubaldi, castellum Ofanie et massam Russiani, massam Merolanam, que de Senogallia⁷⁾, curtem Montonis, massam 5 Victoriadam et massam Salam territorii Fani, castrum Tuderani territorii Popiliensis. Hec omnia cum rebus et possessionibus et pertinentiis suis, emissa nostra preceptione atque imperiali edicto, sepefatam ecclesiam habere firmiterque tenere precipimus. Adicientes etiam concedimus sancte Ravennati ecclesie, ut nulla preteriti temporis prescriptio ab hac nostre concessionis die retro eidem ecclesie obici possit et deinceps possessiones eiusdem ecclesie 10 vel monasteriorum suorum ad ecclesiam Ravennatem pertinentium non nisi spatio centum annorum conscribantur. Ceterum predicto archiepiscopo concedimus facultatem rescindi contractus iniustos et ecclesie sue damnosos, ipsique archiepiscopo, ne⁸⁾ iuramentum calumnie prestat vel aliquis pro persona archiepiscopi, quamdiu vixerit, remittimus. Confirmamus etiam et penitus corroboramus iure perpetuo sancte Ravennati ecclesie omnes res mo- 15 biles et immobiles et quecumque ab antecessoribus nostris regibus et imperatoribus, nec non Romane sedis apostolicis sancte Ravennati ecclesie suisque presulibus preceptali institutione seu confirmatione sunt attributa. Hec autem, que superius dicta sunt, concedimus Ravennati ecclesia ad instar nostrorum predecessorum Conradi et Frederici Romanorum imperatorum. Item imperiali auctoritate confirmamus et firmiter corroboramus iam dicto 20 principi nostro archiepiscopo⁸⁾ Ravenne et sue ecclesie totum et integrum comitatum Argente, videlicet ipsam Argentam, portum, totam plebem de portu, scilicet Capud Sandali, Grasalum, Ripapersicum, Virgundinum, portum Veterarie et Sandalum, Materium quoque, Cavallum et curtem de Podio, plebem sancti Viti cum hominibus suis et quidquid ecclesia Ravennas habet in ipsa plebe et in Luibola et alias capellas⁹⁾ ipsius comitatus et homines 25 cum omnibus pertinentiis supradictorum locorum, placito videlicet et districtu, et cum omni iurisdictione, cum Pado, ripis, piscariis, paludibus, stratis, viis, pascuis, silvis et publicariis universis a principio comitatus Argente usque Ravennam, sicut ipse Sy. Ravennas archiepiscopus vel eius antecessores iuste hactenus habuerunt et possederunt, non obstante privilegio vel scripto Ferrariensibus contra ius Ravennatis ecclesie ab imperiali maiestate 30 impetrato. Hec itaque omnia supradicta in specialem defensionis nostre protectionem recipimus et imperiali auctoritate districte precipientes sancimus, ut nullus episcopus, marchio, dux, comes, vicecomes, nulla civitas, potestas, nulla denique humilis vel alta, secularis vel ecclesiastica persona contra hanc confirmationem nostram et protectionem supradictum fidelem principem nostrum vel ecclesiam Ravennatem in aliquo supradictorum aliquatenus 35 gravare audeat vel molestare. Hoc autem ad exemplum Henrici imperatoris Ravennati ecclesie concedimus. Inter ea, que Ravennati ecclesie confirmamus, ista sunt propriis nominibus exprimenda: in episcopatu Pesauriensi castrum Legabiccii, castrum Granarole, castrum Gazole, castrum Fanane et mons Catignanus; in episcopatu Ariminensi castrum montis Gemmani, castrum Marazani, castrum montis Columbi, castrum montis de Cruce, 40 villa Corliani, castrum Savignani, castrum Montilliani et castrum Montis novi; in episcopatu Cesenate castrum Subrivole, castrum montis Cuchi, castrum Salliani, castrum montis Gerardi, castrum Sergiani et Fanani, castrum Deolaguarde¹⁰⁾, castrum Casalechi et Rudilianum, castrum Stagnani, villa Rote et castrum Ronchi; in episcopatu Foropoliensi castrum Bagnoli, castrum Molini Veteris, castrum Quilliani, castrum montis Bovarii; in 45 episcopatu Faventino castrum Aurioli, castrum Taibani et villa sancti Potiti; in episcopatu

Ymolensi villa Luci; in territorio Ravenne Rovedola, villa sancti Pancratii et sancti Arch-
 angeli, villa Roffi et Caboi et castrum Casemurate. Ad hec imperiali clementia, amore dei
 et salute imperii, pro remedio etiam anime nostre, indulgemus iam dicto Ravennati archi-
 episcopo principi nostro et omnibus Ravennatis ecclesie suffraganeis atque omnibus abbati-
 5 bus, prelati et omnibus clericis omnibusve venerabilibus ecclesiis atque piis locis et uni-
 versis ecclesiasticis personis tam in Ravenna quam in archiepiscopatu et Romania atque
 Marchia ad eosdem pertinentibus constitutis id, quod concessum est a sacris canonibus et
 venerandis principum Romanorum legibus, videlicet ut ipse ecclesie et earum emunitates
 per circuitum gaudeant privilegiis per sacros canones et venerandas Romanorum principum
 10 leges sibi indultis, et qui in eas commiserit, penas subeat a canonibus et legibus prefixas.
 Persone quoque ecclesiastice plena gaudeant atque fruantur libertate et pace, videlicet ut
 nec ad angarias vel perangarias vel alias operas per aliquem etiam nostrum missum ali-
 amve maiorem seu minorem personam, preter ea, que ad pia opera per canones et leges
 sunt deputata, nullo modo cogantur. De suis quoque domiciliis, id est, que suis propriis
 15 laboribus et per suas familias excolunt, nichil omnino prestare compellantur, non per ali-
 quam a nobis missam vel mittendam alicui iurisdictioni personam prepositam vel proponen-
 dam, maiorem minoremve, non per marchionem vel ducem, non per comitem, capitaneum
 vel varvassorem, non per civitates aut consules civitatum, non per rusticos vel aliquam
 communitatem vel singularitatem; sed nec aliquam collectam vel exactionem, quocumque
 20 nomine censeatur, vel hospitationes per aliquem vel aliquos predictorum inviti prestare cog-
 antur. Sui autem homines tam in Romanie quam in Marchia, sive in castris sive in villis
 habitent, iurisdictioni suorum dominorum, sive inter se agant, sive conveniantur ab aliis,
 omnino subiciantur. Si vero ipsi alios conveniant, sub eorum dominis agant, ita ut actor
 semper forum rei sequatur. Fodrum quoque alternis annis, qui unum iugum habuerit boum,
 25 xii. Lucenses tantum; qui autem duo iuga, xviii.; qui vero tria, cum quibus araverit, ii. so-
 lidos et sic deinceps pro se et familiis suis solvant; qui vero unum solum bovem, cum quo
 aret, habuerit, vi. denarios pro se et familia sua tribuat; qui autem manibus tantum ope-
 ratur vel alia opera exercet, iii. denarios similiter pro se et familia sua persolvat, omni
 alia exactione penitus cessante, quocumque nomine censeatur. Hec autem omnia concessi-
 30 mus sancte Ravennati ecclesie, salvo iure imperii in omnibus his, que modo possidet et de
 iure debet habere. Si quis vero hec tam pia nostra statuta violare temptaverit, si marchio
 est vel civitas vel magnum castrum, in x. libris auri feriat, medietate camere nostre et
 medietate predicto archiepiscopo et aliis prenominationis inferenda; si vero comes fuerit, in
 iii. libris auri feriat; capitaneus autem et minimum castrum vel communitas in duas;
 35 varvassores vero in unam puniantur; civis autem, castellanus vel rusticus quarta parte
 suorum mobilium similiter feriat. Adicimus etiam, ut si quando prenominationis archiepiscopus
 vel alii predicti seu eorum homines coram nostris iudicibus vel eis, quos alicui iuris-
 dictioni prefecimus, agant vel conveniantur, sive causam amittant sive in ea optineant, pro
 libra nostris iudicibus et potestatibus non nisi xii. denarios persolvant et infra xl. dies eo-
 40 rum cause decendant, nisi maiores indutias propter absentiam testium vel instrumentorum
 causa postulerint, et statim executioni mandetur et quod iudicatum fuerit, nisi appellatione
 suspendatur, firmissime teneatur. Hec autem ad exemplum Frederici imperatoris predeces-
 soris nostri sancte Ravennati ecclesie et eius suffraganeis concedimus; statuentes et impe-
 riali edicto firmiter precipientes, ut nulla unquam persona alta vel humilis, ecclesiastica
 45 vel secularis, seu etiam ulla civitas vel commune vel castrum hanc nostre confirmationis
 divalem paginam presumat infringere seu aliquo ei temeritatis ausu obviare. Quod qui